Kopitarjeva prezgodnja smrt je kriva, da v Rimu ni mogel izvršiti važne znanstvene naloge, katere se je z veliko vnemo lotil, in si pri tem še bolj razširiti in razbistriti svoje obširno obzorje. V imenu slavistične in bogoslovne znanosti torej obžalujemo prezgodnjo smrt velikega učenjaka in slavimo njegov nesmrtni spomin!

## 2. POŠTENOST SV. CIRILA IN METODA

De honestate ss. Cyrilli et Methodii

### Conspectus

Quaestio de honestate ss. fratrum, quae eadem est ac de eorum sanctitate, duplex est: 1. theologica (dogmatica), 2. historica.

1. Theologicæ certum est, Ecclesiam catholicam esse infallibilem in canonizatione sanctorum. Quae infallibilitas tum cum dogmate sanctitatis Ecclesiae (res fidei) tum cum liturgico cultu sanctorum (res disciplinae, morum) conexas est. Ecclesia infallibilis est non tantum in canonizatione formali (post saeculum XII), sed etiam in canonizatione aequivalente, nempe antiquum cultum cuiusdam sancti approbando.

2. Ss. Cyrillus et Methodius non formaliter, sed aequivalenter canonizati sunt; eorum cultus a papa Leone XIII. litteris encyclicis Grande

<sup>7</sup> O. c. 347.

munus (1880) approbatus et universo orbi catholico mandatus est. In his litteris vita ss. fratrum non sat critique describitur, prout iam Martinov, Pierling, Rački et alii observaverunt; eadem vita in Breviario Romano repetitur. Sed dubia de honestate (sanctitate) ss. fratrum multo magis criticae historicae adversantur. Pauca dubia moverunt historici et theologi orientales, qui relationem ss. fratrum ad Romam sinistre interpretabantur. A. V. Gorski, professor Academiae ecclesiasticae Moscoviae, autem iam a. 1843 critique ac irenice docuit, ss. fratres repraesentasse antiquam Ecclesiae orientalis et occidentalis unitatem catholicam. Quam thesim historici ac slavistae russici et occidentales approbant. Nonnulli historici catholici (Ginzel, Martinov, Snopek) contendebant, Vitas palaeoslavicas Constantini (Cyrilli) et Methodii a scriptore schismatico mendace saeculo X. in Macedonia conscriptas fuisse. Ast viri rerum slavicarum periti constanter ac firmis rationibus probabant, Vitam Constantini ac Vitam Methodii a discipulis fidelibus ss. fratrum statim post eorundem obitum exaratas esse, imo Vitam Constantini ipso s. Methodio approbante conscriptam esse. Ideo mendacia vel alia minus honesta, quae scriptori (scriptoribus) harum legendarum crimini dantur, in ipsos ss. fratres cadere. Ita A. Brückner de ss. fratribus systematice docebat (1903, 1906, 1913) ac asseveranter repetebat. Monitis virorum peritorum coactus, quidem criminationes suas paulatim mitigabat, ast multis contradictionibus se implicabat; ex una parte vitam asceticam ss. fratrum laudabat, ex altera autem parte actus minus honestos iisdem tribuebat. A. Brückner quidem vir rerum slavicarum peritissimus est, ast neque historicus nec theologus. Omnia autem dubia eius e quaestionibus ecclesiasticohistoricis vel potius theologis orta sunt; ipse ergo limites suae artis ac studiorum suorum transgressus est. Gravissimae quaestiones de ss. fratribus sunt theologicae ac solum theologis cooperantibus solvi possunt. Inde sequitur grave monitum atque officium theologiae catholicae.